
 

 
RESOLUÇÃO DA DIRETORIA  

RDI Nº 081/17  

 

 

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação 

de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Estatuto e  

 

Considerando que a partida Semifinal do Campeonato Estadual da Série B1 de Profissionais de 

2017, que definirá um dos acessos à Série A em 2018 entre as equipes do GPA Audax Rio EC x 

América FC, está programada para acontecer no dia 17/09/2017 (domingo), às 15:00h, no 

Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho (Moça Bonita); 

 

Considerando a posição oficial da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro no sentido de 

indicar que não poderá deslocar o efetivo de policiais considerado como suficiente para garantir 

a segurança dos torcedores e pessoas envolvidas na partida, caso está aconteça no dia e local 

acima indicados; 

 

Considerando que a dificuldade relatada pela Polícia Militar está amparada na necessidade de 

deslocamento grande parte do efetivo de policiais da Cidade do Rio de Janeiro para atenderem ao 

Rock in Rio e ao patrulhamento das praias no dia 17/09/2017 (domingo);  

 

Considerando a necessidade de adaptação da logística operacional e adoção de medidas de 

segurança que garantam a realização da partida dentro de condições de normalidade; 

 

Considerando o disposto nos artigos 14, I e IV do RGC e 29, §3º do REC  

 

 

RESOLVE: 

 

 

ALTERAR a data da partida abaixo discriminada, referente à Semifinal do Campeonato 

Estadual da Série B1 de Profissionais de 2017, mantendo-se, todavia, o horário, o local, o mando 

de campo e a ordem da rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada por 

esta Federação: 

  

 Jogo: GPA Audax Rio EC x América FC: PASSARÁ das 15:00h, do dia 17/09/2017 

(domingo), no Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho (Moça Bonita); PARA às 15:00h, 

do dia 19/09/2016 (terça-feira), no Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho (Moça 

Bonita). 

 

  

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2017. 

 

 

MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA  

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES 


